
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 604,270 350,467 253,803

1.지방자치단체이전수입 1,308 0 1,308

1.비법정이전수입 1,308 0 1,308

1.기초지방자치단체전입금 1,308 0 1,308

1.자치법규근거보조금(기초) 1,308 0 1,308
개방형 학교체육시설 사용료 지원 : 6,000원

*218일=
1,308,000

2.지방교육행정기관이전수입 600,062 350,467 249,595

1.교육비특별회계전입금수입 600,062 350,467 249,595

1.교육비특별회계전입금 600,062 350,467 249,595

1.학교운영비전입금 277,930 269,258 8,672 학교기본운영비 : 8,672,000원 * 1개교 = 8,672,000

2.목적사업비전입금 322,132 81,209 240,923 학교무상급식비 : 969,000원 * 1개교 = 969,000

친환경농산물지원 : 3,150,000원 * 1개교 = 3,150,000

완주로컬푸드 : 922,000원 * 1개교 = 922,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전)기간제교사 인건비 : 48,463,000원 * 

1개교 =
48,463,000

(성립전)기간제교사 인건비 : 39,969,000원 * 

1교 =
39,969,000

(성립전)기간제교사 법정부담금 : 4,496,000원

 * 1개교 =
4,496,000

(성립전)기간제교사 법정부담금 : 4,497,000원

 * 1교 =
4,497,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

대체급식 차액 지원비 : 44,247,000원 * 1교 = 44,247,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)보건실환경개선물품구입비 : 996,000

원 * 1교 =
996,000

(성립전)토요스포츠강사 강사비 : 980,000원 *

 1교 =
980,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 운영물품구입

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)탄소중립 실천학급운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 3,139,000원

 * 1교 =
3,139,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)학교무선망 AP추가 구축비 : 

3,908,000원 * 1교 =
3,908,000
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(성립전)2023학년도 교복구입비 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전)순회교사운영 : 3,390,000원 * 1교 = 3,390,000

(성립전)순회교사운영 : 2,510,000원 * 1개교 

=
2,510,000

(성립전)급식종사자 폐암검진비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전)두드림학교운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)마음치유, 생명지킴운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)학교체육시설 유해성검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학교 통학비 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

(성립전)특수교육대상학교 통학비 : 2,104,000

원 * 1교 =
2,104,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

565,000원 * 1개교 =
565,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,542,000원 * 1교 =
2,542,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

402,000원 * 1교 =
402,000

(성립전)학생용 책걸상 구입비 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 820,000원 * 

1교 =
820,000

(성립전)탄소중립 선도 학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)심폐소생술 실습교구 구입비 : 

2,778,000원 * 1교 =
2,778,000

스마트칠판보급 사업비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전)기초학력 쑥쑥 캠프운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

토요스포츠데이 운영강사비 : 980,000원 * 1개

교 =
980,000

(성립전)학교예술교육 페스티벌 운영비 : 

1,359,000원 * 1개교 =
1,359,000

(성립전)학교예술교육 페스티벌 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

교원안심서비스 지원금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

2강은자 2023년 10월 11일 10시 54분 38초 전라북도교육청 구이중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 2,900 0 2,900

1.학교회계간이전수입 2,800 0 2,800

1.다른학교회계전입금 2,800 0 2,800

1.다른학교회계전입금 2,800 0 2,800
(성립전)2023년 어울림학교 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전)대학생 교육실습생 실습비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 30,215 25,753 4,462

1.학부모부담수입 25,614 25,123 491

1.수익자부담수입 25,614 25,123 491

1.급식비 23,220 22,729 491

1.급식비 21,491 20,041 1,450 교직원급식비 : 145,000원*10회= 1,450,000

2.우유급식비 1,729 2,688 -959 우유급식비 : -959,000원*1회= -959,000

2.행정활동수입 4,601 630 3,971

1.사용료및수수료 2,744 200 2,544

1.사용료및수수료 2,744 200 2,544

1.사용료 2,744 200 2,544 강당사용료 : 2,544,000원*1교= 2,544,000

2.기타행정활동수입 1,857 430 1,427

1.이자수입 1,680 400 1,280

1.이자수입 1,680 400 1,280 예금이자 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

2.기타행정활동수입 177 30 147

1.기타행정활동수입 177 30 147 법인카드포인트 : -30,000원*1회 = -30,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

폐식용유매각대금 : 85,000원*1회= 85,000

인건비 반납 등 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 5,193 1,000 4,193

1.전년도이월금 5,193 1,000 4,193

1.순세계잉여금 5,193 1,000 4,193
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1.순세계잉여금 5,193 1,000 4,193

1.순세계잉여금 5,193 1,000 4,193 순세계잉여금 : 4,192,670원*1회= 4,193,000

세입합계 639,678 377,220 262,458
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